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摘要：
2015 年 1-12 月，在全球进口市场中，韩国位列第八；在全球出口市场中，韩国位列第六。 

进出口方面，2015 年 1-12 月，韩国进口总额为 4365.5 亿美元，同比下降 16.9 %，出口总额为 5269.0
亿美元，同比下降 8.1%。

分国别（地区）看，中国、日本和美国是韩国前三大进口市场，自中国、日本和美国的进口额分别占韩
国进口总额的 20.7%、10.5% 和 10.1%，为 902.4 亿美元、458.5 亿美元和 442.2 亿美元，同比分别增长
0.2%、-14.7%、和 -2.9%。

分商品看，机电产品、矿产品和贱金属及制品是韩国前三大类进口商品，2015 年进口额为 1242.0 亿美元、
1163.5 亿美元和 389.6 亿美元，占韩国进口总额的 28.5%、26.7% 和 8.9%，机电产品增长 0.3%，矿产品和
贱金属及制品下降 39.8%、18.9%。
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一．2015 年韩国经济概况
韩国 2015 年 GDP 增长 2.6% 创三年新低
据韩联社 2016 年 3 月 25 日报道，韩国银行（央行）25 日发布的数据显示，韩国 2015 年实际国内生

产总值（GDP）比上年增长 2.6%，增速较上年的 3.3% 下滑 0.7 个百分点，创下 2012 年（2.3%）以来的最
低水平。

分季度看，第一季度环比增长 0.8%，第二季度增长 0.4%，第三季度增长 1.2%，第四季度增长 0.7%。
分产业看，建筑业同比增长 3.0%，增速较上年的 0.8% 大幅上升，服务业增长 2.8%，较上年的 3.3% 略有回落。

2015 年韩国人均国民总收入（GNI）为 2.734 万美元，较上年减少 2.6%。这是韩国人均 GNI 自 2009
年以来时隔 6 年再次出现回落。2006 年，韩国人均 GNI 首次突破 2 万美元大关，达到 2.0823 万美元，但之
后连续第 9 年在 3 万美元以下徘徊。

另外，反映个人收入状况的人均可支配收入（PGDI）为 1.5524 万美元，较上年的 1.5922 万美元有所下降；
反映个人实际购买力的实际 GNI 较上年增长 6.5%。（信息来源：环球网）

韩国 2015 年 12 月份进出口概况及 2016 年进出口展望  
韩国产业通商资源部顷公布之「2015 年进出口动向 (12 月份及全年 ) 及 2016 年进出口展望」报告指出，

韩国去 (2015) 年之出口总额为 5269.0 亿美元，较前 (2014) 年减少 8.1%，进口额为 4365.5 亿美元，亦较前
(2014) 年大幅减少 16.9%，贸易顺差为 903.5 亿美元，继前 (2014) 年后，再创历史新高纪录 ( 全年进出口额
为 1 月 1 日 -12 月 31 日之通关统计暂定值 )。

韩国去 (2015) 年出口虽受全球景气低迷、油价下跌及全球交易量减少等景气因素，与中国大陆进口结构
改变、韩国企业于海外生产增加等结构因素之影响而衰退，但因出口物量仍维持增加，出口规模于全球之排名
较 2014 年前进一位，居全球第 6 位。另进口方面虽然资本财及消费财之进口增加，油价大幅下跌造成原物料
之进口大幅减少，整体进口仍呈现衰退。

2015 年全年韩国 13 大出口项目 (1 月 1 日至 12 月 31 日通关统计暂定值 ) 中，除无线通信机器、半导
体及船舶之出口分别增加 10.0%、0.5% 及 0.3% 外，电脑、一般机械、汽车零件、汽车、平面显示器、纺织
类、钢铁制品、家电、石油化学及石油制品等项目之出口则分别衰退 1.0%、3.2%、4.1%、6.4%、8.1%、
10.3%、15.0%、16.8%、21.4% 及 36.6%。主要出口地区 (1 月 1 日至 12 月 20 日通关统计暂定值 )：除对
越南之出口增加 24.3% 外，对美国、中国大陆、欧盟 (EU)、东协 (ASEAN)、中东、中南美及日本等之出口分
别衰退 0.6%、5.6%、6.9%、11.4%、12.4%、14.6% 及 20.4%。

2015 年全年进口情况 (1 月 1 日至 12 月 20 日通关统计暂定值 )，消费财进口较前 (2014) 年增加
3.3%、资本财之进口增加 1.2%，原物料之进口则大幅减少 29.6%。其中，消费财项目，汽车及行动电话之进
口分别增加 22.6% 及 82.5%，其他塑胶制品、水果类等之进口则分别减少 7.4% 及 20.9%。资本财项目，记
忆半导体、制程控制器、其他无线通信机器零件及飞机之进口分别增加 34.7%、15.7%、18.1% 及 34.2%。
而原物料项目，煤炭、钢铁制品、瓦斯、原油及石油制品等之进口分别衰退 17.8%、24.9%、41.0%、41.8%
及 48.8%。
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2015 年 12 月单月份之韩国出口额为 426 亿美元，较前 (2014) 年同月份减少 13.8%，进口额为 355 亿
美元，较前 (2014) 年同月份大幅减少 19.2%，贸易顺差为 72 亿美元，创 47 个月连续顺差纪录。另 12 月单
月份 13 大出口项目中，仅有无线通信机器之出口增加 7.6%，汽车零件、一般机械、纺织类、汽车、石油化学、
半导体、钢铁制品、平面显示器、石油制品、电脑、家电及船舶等则分别衰退 4.2%、7.3%、7.7%、8.8%、
14.6%、17.1%、23.2%、23.3%、25.6%、30.9%、34.3% 及 35.1%。主要出口地区，仅有对越南之出口
增加 5.2%，对美国、欧盟 (EU)、东协 (ASEAN)、日本、中东、中国大陆及中南美之出口分别衰退 4.7%、
7.6%、11.1%、13.1%、14.9%、16.7% 及 35.3%( 单月份之出口资料均为 12 月 1 日至 12 月 31 日通关统计
暂定值 )。另进口项目，12 月份消费财、资本财及原物料之进口均衰退，分别减少 9.0%、17.1% 及 27.6%。
而 5 大进口项目中，煤炭、钢铁、原油、石油制品及瓦斯之进口亦均减少，分别衰退 16.3%、26.0%、
31.3%、31.7% 及 53.6%( 单月份之进口资料为 12 月 1 日至 12 月 20 日通关统计暂定值 )。

韩国产业通商资源部对去 (2015) 年出口情况之特征及评价分析，出口衰退之最主要原因为油价下跌，与
油价跌涨息息相关之项目出口减少，占总体出口减少量之 64%，但虽因出口单价下跌，出口额减少，出口物
量与其他主要国家比较，仍维持稳定增加。另随对海外生产基地之出口增加，越南于韩国之出口对象国排名中，
自前年之第 5 位，跃升为第 3 位。而出口项目方面，汽车、钢铁等主要项目之出口虽衰退，化妆品及 SSD 等
有潜力项目之出口则大幅增加，出口项目已趋多样化。

此外，随全球景气逐渐复甦，加上去年之基数效应 (Base Effect)，2016 年进出口情况可望出现微幅改善。
预期以先进国为主之景气大多已趋复苏，全球交易可望恢复成长，加上韩陆、韩越等新签署 FTA 之生效，将
可对韩国贸易环境产生乐观之影响，惟中国大陆经济成长减缓、油价持续下跌及美国调升利率等，可能使新兴
国家景气低迷之情况更加恶化，因此韩国有必要因应可能之风险。另进口方面，受基数效应之影响，原物料进
口之减幅应会缩小，而随消费信心之恢复，资本财与消费财之进口可望增加。据产业通商资源部推估，韩国今
年全年之出口可望微幅成长 2.1%、进口成长 2.6%，贸易顺差约达 900 亿美元。（信息来源：亚洲纺织联盟）
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二．2015 年韩国进出口分析

2.1. 韩国进口分析

2.1.1. 2013-2015 年韩国进口趋势分析

 ● 2013-2015 年韩国进口总额走势
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进口额（亿美元） 同比

2013-2015 年，韩国的进口总额分别为 5155.7 亿美元（同比下降 0.8%）、5255.6 亿美元（同比增长
1.9%）和 4365.5 亿美元（同比下降 16.9%）。 

2.1.2. 2015 年韩国进口市场分析

 ● 2015 年 1-12 月韩国进口市场分布

序号 国家 / 地区 金额（千美元） 同比 占比

总计 436,547,721 -16.9% 100%

1 中国 90,236,930 0.2% 20.7%

2 日本 45,854,370 -14.7% 10.5%

3 美国 44,215,394 -2.9% 10.1%

4 德国 20,952,176 -1.6% 4.8%

5 沙特阿拉伯 19,572,876 -46.7% 4.5%

6 台湾 16,653,729 6.1% 3.8%

7 卡塔尔 16,475,900 -36.0% 3.8%

8 澳大利亚 16,451,177 -19.5% 3.8%

9 俄罗斯联邦 11,312,618 -27.8% 2.6%

10 越南 9,802,740 22.7% 2.2%

分国别（地区）看，2015 年 1-12 月，韩国的主要进口市场为中国、日本、美国、德国、沙特阿拉伯、台湾、
卡塔尔、澳大利亚、俄罗斯联邦和越南等。其中中国、日本和美国是韩国前三大进口市场，自中国、日本和美
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国的进口额分别占韩国进口总额的 20.7%、10.5% 和 10.1%，为 902.4 亿美元、458.5 亿美元和 442.2 亿美元，
同比分别增长 0.2%、-14.7%、和 -2.9%。

2.1.3. 2015 年韩国进口商品分析

 ● 韩国主要进口商品构成（类）

海关分类 HS 编码 商品类别
2015 年 1-12 月

（千美元）
上年同期（千美元） 同比 占比

类 章 总值 436,547,721 525,556,978 -16.9% 100%

第 16 类 84-85 机电产品 124,203,263 123,851,463 0.3% 28.5%

第 5 类 25-27 矿产品 116,349,545 193,408,570 -39.8% 26.7%

第 15 类 72-83 贱金属及制品 38,962,588 48,015,638 -18.9% 8.9%

第 6 类 28-38 化工产品 36,179,378 39,443,716 -8.3% 8.3%

第 17 类 86-89 运输设备 21,309,982 18,345,668 16.2% 4.9%

第 18 类 90-92 光学、钟表、医疗设备 18,983,327 18,778,028 1.1% 4.3%

第 11 类 50-63 纺织品及原料 13,909,646 14,199,389 -2.0% 3.2%

第 7 类 39-40 塑料、橡胶 12,412,703 13,464,925 -7.8% 2.8%

第 2 类 06-14 植物产品 8,960,830 9,618,270 -6.8% 2.1%

第 1 类 01-05 活动物；动物产品 8,423,543 8,301,524 1.5% 1.9%

第 4 类 16-24 食品、饮料、烟草 8,375,865 8,864,337 -5.5% 1.9%

第 13 类 68-70 陶瓷；玻璃 5,307,084 5,560,033 -4.5% 1.2%

第 20 类 94-96 家具、玩具、杂项制品 5,152,914 4,837,051 6.5% 1.2%

第 10 类 47-49 纤维素浆；纸张 3,783,175 3,872,510 -2.3% 0.9%

第 14 类 71 贵金属及制品 3,553,373 3,737,664 -4.9% 0.8%

其他 10,680,505 11,258,192 -5.1% 2.4%

 ● 2015 年 1-12 月韩国主要进口商品分析（按 2 位 HS 编码）

HS 编码 海关名称
进口金额

（千美元）
同比 占比

27 矿物燃料、矿物油及其蒸馏产品 ; 沥青物质 ; 矿物蜡 103,420,759 -41.1% 23.7%

85 电机、电气、音像设备及其零附件 77,755,746 3.6% 17.8%

84 核反应堆、锅炉、机械器具及零件 46,447,517 -4.8% 10.6%

90 光学、照相、医疗等设备及零附件 18,120,666 1.6% 4.2%

72 钢铁 15,410,249 -29.8% 3.5%

87 车辆及其零附件，但铁道车辆除外 15,015,262 12.8% 3.4%

26 矿砂、矿渣及矿灰 12,065,588 -28.1% 2.8%

29 有机化学品 12,032,849 -16.0% 2.8%

39 塑料及其制品 9,953,325 -7.1% 2.3%

73 钢铁制品 7,998,906 -10.2% 1.8%
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 ● 2015 年 1-12 月韩国主要进口商品分析（按 4 位 HS 编码）

HS 编码 海关名称
进口金额

（千美元）
同比 占比

2709 石油原油及从沥青矿物提取的原油 55,132,262 -41.9% 12.6%

8542 集成电路 31,607,097 5.6% 7.2%

2711 石油气及其他烃类气 21,559,871 -41.1% 4.9%

2710
石油及从沥青矿物提取的油类，但原油除外；以上述油为基本成

分 ( 按重量计不低于 70%) 的其他品目未列名制品；废油
15,071,879 -49.2% 3.5%

8517

电话机，包括用于蜂窝网络或其它无线网络的电话机；其他发送
或接收声音、图像或其它数据用的设备，包括有线或无线网络（例
如，局域网或广域网）的通信设备，品目 8443、8525、8527 或

8528 的发送或接收设备除外

11,835,187 23.7% 2.7%

8703
主要用于载人的机动车辆（品目 8702 的货品除外），包括旅行小

客车及赛车
9,935,070 22.9% 2.3%

2701 煤 ; 煤砖、煤球及用煤制成的类似固体燃料 9,864,426 -17.8% 2.3%

8486
专用于或主要用于制造半导体单晶柱或晶圆、半导体器件、集成
电路或平板显示器的机器及装置 ; 本章注释 9（3）规定的机器及

装置 ; 零件及附件
7,690,392 -0.6% 1.8%

8471
自动数据处理设备及其部件 ; 其他品目未列名的磁性或光学阅读
机、将数据以代码形式转录到数据记录媒体的机器及处理这些数

据的机器
4,988,897 -3.8% 1.1%

2601 铁矿砂及其精矿，包括焙烧黄铁矿 4,917,052 -42.1% 1.1%

据韩国海关统计，2015 年韩国货物进口 4365.5 亿美元，下降 16.9%。

分商品看，机电产品、矿产品和贱金属及制品是韩国前三大类进口商品，2015 年进口额为 1242.0 亿美元、
1163.5 亿美元和 389.6 亿美元，占韩国进口总额的 28.5%、26.7% 和 8.9%，机电产品增长 0.3%，矿产品和
贱金属及制品下降 39.8%、18.9%。

从 2 位海关编码来看，2015 年 1-12 月，矿物燃料、矿物油及其蒸馏产品 ; 沥青物质 ; 矿物蜡（HS：
27）占韩国当年进口总额的 23.7%，是韩国进口商品的第一大类产品。

从 4 位海关编码来看， 2015 年 1-12 月，韩国进口石油原油及从沥青矿物提取的原油（HS：2709）占
韩国当年进口总额的 12.6%，排名第一；其次是集成电路（HS：8542），占比 7.2%。

92016_10

http://www.made-in-china.com/communication/market-analysis.html
$$$/Dialog/Behaviors/GoToView/DefaultURL
http://service.made-in-china.com/market-analysis.html


2015 年韩国市场分析报告

2.2. 韩国出口分析

2.2.1. 2013-2015 年韩国出口趋势分析

 ● 2013-2015 年韩国出口总额走势
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2013-2015 年，韩国三年出口总额分别为 5596.2 亿美元（同比增长 2.1%）、5730.7 亿美元（同比增
长 2.4%）和 5269.0 亿美元（同比下降 8.1%）。

2.2.2. 2015 年韩国出口市场分析

 ● 2015 年 1-12 月韩国出口市场分布

序号 国家 / 地区 金额（千美元） 同比 占比

总计 526,900,733 -8.1% 100%

1 中国 137,140,476 -5.6% 26.0%

2 美国 70,129,929 -0.7% 13.3%

3 香港 30,420,949 11.5% 5.8%

4 越南 27,773,261 24.4% 5.3%

5 日本 25,596,263 -20.6% 4.9%

6 新加坡 15,022,313 -37.2% 2.9%

7 印度 12,031,152 -5.9% 2.3%

8 台湾 12,006,814 -20.5% 2.3%

9 墨西哥 10,892,170 0.4% 2.1%

10 澳大利亚 10,839,238 5.1% 2.1%

2015 年 1-12 月，韩国出口总额为 5269.0 亿美元，同比下降 8.1%。
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分国别（地区）看，2015 年中国、美国和中国香港是韩国出口排名前三位的国家和地区，出口额为
1371.4 亿美元、701.3 亿美元和 304.2 亿美元，占韩国出口总额的 26.0%、13.3% 和 5.8%，对中国和美国
出口下降 5.6% 和 0.7%，对中国香港出口增长 11.5%。

2.2.3. 2015 年韩国出口商品分析

 ● 韩国主要出口商品构成（类）

海关分类 HS 编码 商品类别
2015 年 1-12 月

（千美元）
上年同期（千美元） 同比 占比

类 章 总值 526,900,733 573,074,773 -8.1% 100%

第 16 类 84-85 机电产品 200,485,822 201,285,201 -0.4% 38.1%

第 17 类 86-89 运输设备 110,153,171 113,871,520 -3.3% 20.9%

第 15 类 72-83 贱金属及制品 44,100,862 49,903,090 -11.6% 8.4%

第 7 类 39-40 塑料、橡胶 35,063,009 39,920,602 -12.2% 6.7%

第 6 类 28-38 化工产品 34,499,221 39,641,344 -13.0% 6.5%

第 5 类 25-27 矿产品 33,822,888 53,387,626 -36.6% 6.4%

第 18 类 90-92 光学、钟表、医疗设备 32,735,099 36,135,330 -9.4% 6.2%

第 11 类 50-63 纺织品及原料 14,041,746 15,667,054 -10.4% 2.7%

第 4 类 16-24 食品、饮料、烟草 4,666,195 4,595,041 1.5% 0.9%

第 14 类 71 贵金属及制品 3,276,427 3,919,776 -16.4% 0.6%

第 20 类 94-96 家具、玩具、杂项制品 3,148,158 3,576,172 -12.0% 0.6%

第 10 类 47-49 纤维素浆；纸张 3,099,570 3,413,767 -9.2% 0.6%

第 13 类 68-70 陶瓷；玻璃 2,551,083 2,321,770 9.9% 0.5%

第 1 类 1 月 5 日 活动物；动物产品 1,514,894 1,749,780 -13.4% 0.3%

第 8 类 41-43 皮革制品；箱包 1,221,097 1,422,394 -14.2% 0.2%

　 　 其他 2,521,491 2,264,306 11.4% 0.5%
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 ● 2015 年 1-12 月韩国主要出口商品分析（按 2 位 HS 编码）

HS 编码 海关名称 出口金额（千美元） 同比 占比

85
电机、电气设备及其零件 ; 录音机及放声机、
电视图像、声音的录制和重放设备及其零件、

附件
138,364,610 0.1% 26.3%

87 车辆及其零附件，但铁道车辆除外 69,058,752 -5.8% 13.1%

84 核反应堆、锅炉、机械器具及零件 62,121,212 -1.5% 11.8%

89 船舶及浮动结构体 38,434,210 0.2% 7.3%

27 矿物燃料、矿物油及其产品；沥青等 33,179,994 -37.0% 6.3%

90
光学、照相、电影、计量、检验、医疗或外科
用仪器及设备、精密仪器及设备 ; 上述物品的

零件、附件
32,522,199 -9.4% 6.2%

39 塑料及其制品 28,220,063 -11.4% 5.4%

72 钢铁 20,154,015 -15.9% 3.8%

29 有机化学品 18,245,308 -25.2% 3.5%

73 钢铁制品 11,168,351 -11.8% 2.1%

 ● 2015 年 1-12 月韩国主要出口商品分析（按 4 位 HS 编码）

HS 编码 海关名称
出口金额

（千美元）
同比 占比

8542 集成电路 52,174,933 1.2% 9.9%

8703
主要用于载人的机动车辆（品目 8702 的货品除外），包括旅行

小客车及赛车
41,752,435 -6.8% 7.9%

2710
石油及从沥青矿物提取的油类，但原油除外；以上述油为基本成

分 ( 按重量计不低于 70%) 的其他品目未列名制品；废油
30,675,456 -37.5% 5.8%

8517

电话机，包括用于蜂窝网络或其它无线网络的电话机 ; 其他发送
或接收声音、图像或其它数据用的设备，包括有线或无线网络（例
如，局域网或广域网）的通信设备，品目 8443、8525、8527

或 8528 的发送或接收设备除外

29,862,146 7.9% 5.7%

8708 机动车的零件、附件，品目 8701 至 8705 所列车辆用 23,054,780 -5.0% 4.4%

8901 巡航船、游览船、渡船、货船、驳船及其类似的客运或货运船舶 21,587,264 -1.1% 4.1%

9013
其他品目未列名的液晶装置 ; 激光器、但激光二极管除外 ; 本章

其他品目未列名的光学仪器及器具
21,487,436 -13.7% 4.1%

8905
灯船、消防船、挖泥船、起重船及其他不以航行为主要功能的船

舶 ; 浮船坞 ; 浮动或潜水时钻探或生产平台
16,484,767 1.0% 3.1%

2902 环烃 8,320,799 -21.9% 1.6%

8529 专用于或主要用于品目 8525 至 8528 所列装置或设备的零件 6,013,001 -16.9% 1.1%
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分商品看，机电产品、运输设备和贱金属及制品是韩国主要出口商品，2015 年出口为 2004.9 亿美元、
1101.5 亿美元和 441.0 亿美元，分别下降 0.4%、3.3% 和 11.6%，占韩国出口总额的 38.1%、20.9% 和
8.4%。

从 2 位海关编码来看，2015 年 1-12 月，电机、电气设备及其零件 ; 录音机及放声机、电视图像、声音
的录制和重放设备及其零件、附件（HS：28）出口金额占韩国当年出口总额的 26.3%，是韩国出口商品的第
一大类产品。

从 4 位海关编码来看，2015 年 1-12 月，韩国集成电路（HS：8542）出口金额占韩国当年出口总额的
9.9%，是韩国主要的出口产品。

来源：UN COMTRADE
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三．2015 年韩国与中国贸易分析

3.1. 韩国自中国进口分析

 ● 2013-2015 年韩国从中国进口趋势分析
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进口额（亿美元） 同比

2013-2015 年，韩国从中国进口商品总额分别为 830.5 亿美元（同比增长 2.8%）、900.7 亿美元（同
比增长 8.5%）、902.4 亿美元（同比增长 0.2%），分别占韩国进口总额的 16.1%、17.1% 和 20.7%，中国
在韩国进口市场中所占的市场份额逐年上升。

 ● 韩国从中国进口主要商品构成（类）

海关分类 HS 编码 商品类别
2015 年 1-12 月

（千美元）
上年同期

（千美元）
同比 占比

类 章 总值 90,236,930 90,071,153 0.2% 100%

第 16 类 84-85 机电产品 41,874,093 38,890,522 7.7% 46.4%

第 15 类 72-83 贱金属及制品 12,801,974 14,682,843 -12.8% 14.2%

第 6 类 28-38 化工产品 6,667,873 7,011,456 -4.9% 7.4%

第 11 类 50-63 纺织品及原料 5,962,490 6,167,649 -3.3% 6.6%

第 18 类 90-92 光学、钟表、医疗设备 4,544,680 4,328,952 5.0% 5.0%

第 20 类 94-96 家具、玩具、杂项制品 3,067,669 2,826,549 8.5% 3.4%

第 13 类 68-70 陶瓷；玻璃 2,654,115 2,751,090 -3.5% 2.9%

第 7 类 39-40 塑料、橡胶 2,578,881 2,453,569 5.1% 2.9%

第 17 类 86-89 运输设备 2,052,458 1,917,877 7.0% 2.3%

第 12 类 64-67 鞋靴、伞等轻工产品 1,347,227 1,402,789 -4.0% 1.5%

第 4 类 16-24 食品、饮料、烟草 1,219,003 1,427,781 -14.6% 1.4%

第 2 类 6 月 14 日 植物产品 1,204,290 1,232,905 -2.3% 1.3%
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海关分类 HS 编码 商品类别
2015 年 1-12 月

（千美元）
上年同期

（千美元）
同比 占比

第 1 类 1 月 5 日 活动物；动物产品 1,060,469 1,201,171 -11.7% 1.2%

第 8 类 41-43 皮革制品；箱包 951,624 1,017,275 -6.5% 1.1%

第 5 类 25-27 矿产品 854,018 1,291,419 -33.9% 0.9%

　 　 其他 1,396,066 1,467,306 -4.9% 1.5%

 ● 2015 年 1-12 月韩国从中国进口主要商品分析（按 2 位 HS 编码）

HS 编码 海关名称 进口金额（千美元） 同比 占比

总计 90,236,930 0.2% 100%

85 电机、电气、音像设备及其零附件 31,672,142 11.4% 35.1%

84 核反应堆、锅炉、机械器具及零件 10,201,951 -2.5% 11.3%

72 钢铁 6,884,304 -22.7% 7.6%

90
光学、照相、电影、计量、检验、医疗或外
科用仪器及设备、精密仪器及设备 ; 上述物

品的零件、附件
4,323,978 5.8% 4.8%

73 钢铁制品 3,654,457 3.5% 4.0%

29 有机化学品 2,441,090 -7.8% 2.7%

39 塑料及其制品 2,199,217 6.2% 2.4%

62 非针织或非钩编的服装及衣着附件 2,198,563 -4.7% 2.4%

28
无机化学品 ; 贵金属、稀土金属、放射性元

素及其同位素的有机及无机化合物
2,020,410 0.7% 2.2%

94 家具；寝具等；灯具；活动房 1,870,971 10.1% 2.1%
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 ● 2015 年 1-12 月韩国从中国进口主要商品分析（按 4 位 HS 编码）

HS 编码 海关名称
进口金额

（千美元）
同比 占比

8542 集成电路 8,649,279 59.3% 9.6%

8517

电话机，包括用于蜂窝网络或其它无线网络的电话机；其他发送或
接收声音、图像或其它数据用的设备，包括有线或无线网络（例如，
局域网或广域网）的通信设备，品目 8443、8525、8527 或 8528

的发送或接收设备除外

8,479,129 18.0% 9.4%

8471
自动数据处理设备及其部件；其他品目未列名的磁性或光学阅读机、
将数据以代码形式转录到数据记录媒体的机器及处理这些数据的机

器
3,100,318 -9.8% 3.4%

9013
其他品目未列名的液晶装置 ; 激光器、但激光二极管除外 ; 本章其

他品目未列名的光学仪器及器具
2,179,124 8.9% 2.4%

8544
绝缘（包括漆包或阳极化处理）电线、电缆（包括同轴电缆）及其
他绝缘电导体，不论是否有接头 ; 由每根被覆光缆组成的光缆，不

论是否与电导体装配或装有接头
2,139,992 1.6% 2.4%

8541
二极管、晶体管及类似的半导体器件 ; 光敏半导体器件，包括不论
是否装在组件内或组装成块的光电池 ; 发光二极管 ; 已装配的压电

晶体
1,896,552 -8.1% 2.1%

7208
宽度≥ 600mm 的铁或非合金钢平板轧材，经热轧，但未经包覆、

镀层或涂层
1,604,626 -28.5% 1.8%

7308

钢铁结构体（品目 9406 的活动房屋除外）及其部件（例如，桥梁
及桥梁体段、闸门、塔楼、格构杆、屋顶、屋顶框架、门窗及其框架、
门槛、百叶窗、栏杆、支柱及立柱）; 上述结构体用的已加工钢铁板、

杆、角材、型材、异型材、管子及类似品

1,482,523 6.5% 1.6%

8473
专用于或主要用于品目 8469 至 8472 所列机器的零件、附件（罩套、

提箱及类似品除外）
1,110,554 23.8% 1.2%

8534 印刷电路 1,102,330 -17.7% 1.2%

韩国自中国进口排名前三位的商品为机电产品、贱金属及制品和化工产品，2015 年进口额为 418.7 亿美
元、128.0 亿美元和 66.7 亿美元，机电产品增长 7.7%，贱金属及制品和化工产品下降 12.8% 和 4.9%，占韩
国自中国进口总额的 46.4%、14.2% 和 7.4%。韩国从中国进口主要商品中，矿产品出现较大降幅。在纺织品
及原料、家具玩具这类劳动密集型产品的进口市场上，中国在韩国市场继续保持优势。在这些产品上，中国主
要竞争对手是日本、美国、意大利和越南等国家。

从 2 位海关编码看，2015 年 1-12 月，电机、电气、音像设备及其零附件（HS：85）占韩国自中国进
口商品总额 35.1%，是韩国自中国进口的第一大类商品。

从 4 位海关编码看，2015 年 1-12 月，韩国自中国进口集成电路（HS：8542）86.5 亿美元，占韩国
自中国进口总额的 9.6%，排名第一；其次为电话机，包括用于蜂窝网络或其它无线网络的电话机；其他发送
或接收声音、图像或其它数据用的设备，包括有线或无线网络（例如，局域网或广域网）的通信设备，品目
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8443、8525、8527 或 8528 的发送或接收设备除外（HS：8517），进口额为 84.8 亿美元，占韩国自中国
进口总额的 9.4%。

3.2. 韩国对中国出口分析

 ● 2013-2015 年韩国对中国出口趋势分析
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出口额（亿美元） 同比

2013-2015 年，韩国对中国出口商品总额分别为 1458.7 亿美元（同比增长 8.6%）、1453.3 亿美元（同
比下降 0.4%）、1371.4 亿美元（同比下降 5.6%），分别占韩国出口总额的 26.1%、25.4% 和 26.0%。

 ● 韩国对中国出口主要商品构成（类）

海关分类 HS 编码 商品类别
2015 年 1-12 月

（千美元）
上年同期

（千美元）
同比 占比

类 章 总值 137,140,476 145,327,704 -5.6% 100%

第 16 类 84-85 机电产品 67,794,322 65,940,887 2.8% 49.4%

第 18 类 90-92 光学、钟表、医疗设备 19,293,854 20,398,744 -5.4% 14.1%

第 6 类 28-38 化工产品 15,290,225 17,855,133 -14.4% 11.1%

第 7 类 39-40 塑料、橡胶 9,886,936 11,270,437 -12.3% 7.2%

第 15 类 72-83 贱金属及制品 7,384,315 8,156,923 -9.5% 5.4%

第 17 类 86-89 运输设备 6,863,967 7,926,242 -13.4% 5.0%

第 5 类 25-27 矿产品 5,115,146 7,971,581 -35.8% 3.7%

第 11 类 50-63 纺织品及原料 2,165,637 2,491,443 -13.1% 1.6%

第 4 类 16-24 食品、饮料、烟草 816,074 728,950 12.0% 0.6%

第 20 类 94-96 家具、玩具、杂项制品 724,416 751,669 -3.6% 0.5%

第 13 类 68-70 陶瓷；玻璃 605,552 566,251 6.9% 0.4%

第 8 类 41-43 皮革制品；箱包 315,918 349,736 -9.7% 0.2%
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海关分类 HS 编码 商品类别
2015 年 1-12 月

（千美元）
上年同期

（千美元）
同比 占比

第 10 类 47-49 纤维素浆；纸张 282,751 274,725 2.9% 0.2%

第 1 类 1 月 5 日 活动物；动物产品 244,252 279,449 -12.6% 0.2%

第 12 类 64-67 鞋靴、伞等轻工产品 129,754 131,238 -1.1% 0.1%

 ● 2015 年 1-12 月韩国对中国出口主要商品分析（按 2 位 HS 编码）

HS 编码 海关名称 出口金额（千美元） 同比 占比

总计 137,140,476 -5.6% 100%

85
电机、电气设备及其零件 ; 录音机及放声机、电视图像、

声音的录制和重放设备及其零件、附件
52,666,266 2.9% 38.4%

90
光学、照相、电影、计量、检验、医疗或外科用仪器及设备、

精密仪器及设备 ; 上述物品的零件、附件
19,257,749 -5.4% 14.0%

84 核反应堆、锅炉、机器、机械器具及零件 15,128,056 2.5% 11.0%

29 有机化学品 10,161,297 -25.0% 7.4%

39 塑料及其制品 9,104,934 -12.3% 6.6%

87 车辆及其零件、附件，但铁道及电车道车辆除外 6,353,211 -14.6% 4.6%

27 矿物燃料、矿物油及其蒸馏产品 ; 沥青物质 ; 矿物蜡 4,892,640 -37.3% 3.6%

72 钢铁 3,077,616 -21.2% 2.2%

74 铜及其制品 1,577,147 -2.5% 1.2%

28
无机化学品 ; 贵金属、稀土金属、放射性元素及其同位素

的有机及无机化合物
1,315,139 17.3% 1.0%

 ● 2015 年 1-12 月韩国对中国出口主要商品分析（按 4 位 HS 编码）

HS 编码 海关名称
出口金额

（千美元）
同比 占比

8542 集成电路 24,270,402 10.0% 17.7%

9013
其他品目未列名的液晶装置 ; 激光器、但激光二极管除外 ; 本章其

他品目未列名的光学仪器及器具
15,308,295 -6.0% 11.2%

2902 环烃 6,357,272 -16.5% 4.6%

8517

电话机，包括用于蜂窝网络或其它无线网络的电话机 ; 其他发送
或接收声音、图像或其它数据用的设备，包括有线或无线网络（例
如，局域网或广域网）的通信设备，品目 8443、8525、8527 或

8528 的发送或接收设备除外

6,231,179 7.3% 4.5%

8708 机动车的零件、附件，品目 8701 至 8705 所列车辆用 5,409,663 -4.0% 3.9%

8531
电气音响或视觉信号装置（例如，电铃、电笛、显示板、防盗或

防火报警器），但品目 8512 或 8530 的货品除外
4,336,251 -1.7% 3.2%

2710
电气音响或视觉信号装置（例如，电铃、电笛、显示板、防盗或

防火报警器），但品目 8512 或 8530 的货品除外
3,308,293 -40.0% 2.4%
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HS 编码 海关名称
出口金额

（千美元）
同比 占比

8486
专用于或主要用于制造半导体单晶柱或晶圆、半导体器件、集成
电路或平板显示器的机器及装置 ; 本章注释 9（3）规定的机器及

装置 ; 零件及附件
2,755,594 31.5% 2.0%

8538 专用于或主要用于品目 8535、8536 或 8537 所列装置的零件 2,736,574 39.6% 2.0%

8541
二极管、晶体管及类似的半导体器件 ; 光敏半导体器件，包括不

论是否装在组件内或组装成块的光电池 ; 发光二极管 ; 已装配的压
电晶体

2,225,205 -13.5% 1.6%

2015 年韩国对中国出口 1371.4 亿美元，同比下降 5.6%。机电产品、光学医疗设备和化工产品是韩国
对中国出口的主要产品，2015 年出口额分别为 677.9 亿美元、192.9 亿美元和 152.9 亿美元，机电产品增长
2.8%，光学医疗设备和化工产品下降 5.4% 和 14.4%，三类产品合计占韩国对中国出口总额的 74.6%。2015
年韩国对中国出口的矿产品出现较大降幅。

从 2 位海关编码看，2015 年 1-12 月，电机、电气设备及其零件 ; 录音机及放声机、电视图像、声音的
录制和重放设备及其零件、附件（HS：85）占韩国对中国出口商品总额 38.4%，是韩国对中国出口的第一大
类商品。

从 4 位海关编码看，2015 年 1-12 月，韩国对中国出口集成电路（HS：8542）最多，出口额为 242.7 亿美元，
占韩国对中国出口总额的 17.7%。

来源：UN COMTRADE 
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中国制造网行业分析专家组（IAR Team）成立于 2009 年 5 月，从最初的舆情监测

到现今的行业分析和市场分析，集中了一批对数据有极高敏锐度的科研专才以及对行业走

势有良好把握的经济研究人员，共同致力于为企业提供专业、精准的行业和市场分析报告。

IAR Team 联系方式

电话：86-25-6677 5112
邮箱：iar@made-in-china.com



本报告著作权属于焦点科技股份有限公司，报告中所有的文字、图片、表格均受到中国知识产权相关法律、法规的保护。未经本
公司书面许可，任何组织和个人，不得以任何形式使用本报告中的信息。

本报告中部分文字和数据等材料采集于公开信息，相关权利为原权利人所有。未经原权利人和本公司许可，任何组织和个人不得
以任何形式再次使用。

本报告中发布的数据，受调研方法及样本范围的限制，可能不完全反映市场真实情况。本公司对该报告中数据的准确性不承担法
律责任。
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